aquali federe, & liberi & nobis externi sint, sicut
præclare responsum est à Proculo in laudato supra
Lib. non dubito. 7. §. 2. ff. de captiv. quale quid de No-
stris dici non potest. Hos insuper simul esse pos-
se legatos ad Congressum Exterorum, & Depu-
tatos ad Imperii conventum, præfracte non ne-
gaverim, sed tum ad utramque partem separa-
tim credentiales literas adornari necessum esse
puto, quoniam vero publica hæctenus Comitio-
rum consuetudine receptum est, ut quicumque
demum legati, sive ab Exteris Regibus, sive Sta-
tibus Imperii, adveniant, omnes pariter atque
semel apud Directorium Moguntinum tales ex-
hibeant, in cæteris quoque eodem penitus cen-
seantur jure, nequaquam vero, qui adsunt Exte-
rorum legati, peculiare corpus constituent, aut
sibi seorsim aliquid, & præ legatis Ordinum, pos-
sint arrogare, non video quomodo in ipso rerum
actu duplex iste respectus possit ostendi. Utrique
itaque ad Comitata, tanquam ad unum congressum
sunt legati eandemque hæctenus obeunt functio-
nem, iisdem quoque gaudent juribus ac privi-
legiis, sed Nostri demum in Comitibus possunt fie-
ri Deputati, ubi nimirum, propter multitudinem
negotiorum publicè tractandorum, quædam se-
lectis ex tribus Collegiis, utriusque religionis
membris, committuntur expedienda, vel quan-
do conclusa Ordinum Imperatori offerenda,
aut postquam in formam Recessus Imperii reda-
cta denique, ulterius revidenda, similiave
facienda sunt, quorum intuitu vel Extraordina-

niorum vel *Ordinariorum Deputatorum* nomen quidam consequuntur, quod distinctius explicatur ap. *Autor. der Grundy. p. 2. 5. 7. 9. 10.* & ex dissertatione legati Ravarici in Comitibus A. 1641. habita, quam *Limnius T. 1. Add. ad IX, 1, 168.* refert, potest cognosci, sed tamen *Legati* munus appellationemque propterea non amittunt. verum nolimus curatius ista rimari, quæ publicis moribus definita sunt.

VII. *Cæterum Conventus* in Imperio *particulares* constituuntur vel auctoritate *publica*, ideoque legales: vel *privato* quorundam consilio, iusto tamen nec communi Reip. noxio, atque arbitrarii appellari possunt. *posteriores* generis sunt, quando Principes & Status *certi*, de utilitatibus suis deliberandi causa congregiuntur, quales superiori, & initio hujus sæculi, Catholici & Protestantes invicem aliquando, sæpius separatim quilibet, habuerunt multos, Lipsiæ, Smalcaldie, Arnsteri, Brunsvici, Heilbronnæ, Spitz, Ulmæ, Ratisbonæ, Augustæ Vindelicorum, Francofurti, Noribergæ, & alibi, sicut ex historiis constat, pertinent quoque huc fœderis, inter Saxoniam, Brandenburgicam, Hassiacamque domus, hereditarii causâ congressus institui soliti, uti Naumburgentes & similes novim⁹. Ad *priores* autem refero *Conventus*, publicis Imperii legibus *diserte* permittos, qui vel *unius* sunt *Collegii*, vel *ex cætera* quoque constant; in *Istis* imprimis celebria sunt *Comitia Electorum*. Sed & *Principum Comitium*, *Civitatum* quoque *Conventus* eo con-

nume-

numerari debent Fürsten - Täg / Grafen - Täg /
 Städt - Täg / de quo quidem aliqui propterea
 dubitarunt , quod speciali veniæ impetra-
 tione ab Imperatore opus foret, vid. *Bertram. de*
Comit. th. 11. Carpz. de L. Reg c. 5. §. 7. n. 21. sed utur
 olim forte res ita se habebat, à multo tamen tem-
 pore hanc amplius non requiri, præter *Buxtor-*
fius ad A. B. coucl. 95. lit. a. notavit *Daniel Otto*
Jur. publ. t. 13. p. 490. Hodie certe *Leopoldina Ca-*
pitulatio neminem dubitare finit, cujus articulo
 6. ubi prisca libertas Electoribus conventus a-
 gendi denuo confirmatur, amplius expresse di-
 spositum reperitur, soll auch den andern Reichs-
 und Craiß-Ständen unverwehrt seyn / so oft es
 die Noth und Ihr Interesse erfordert / circulari-
 ter und Collegialiter, ungehindert männliches
 zusammen zukommen und dero Angelegenheiten
 zubeobachten / quam tamen concessionem novam
 non esse respectu Juris, quod ante jam habuerint,
 sed exercitii, in posterum sine contradictione li-
 beri, *Limnæus in Comment. ad. d. l. p. 919.* existi-
 mat, de singulis autem videri debet *Sprengerus*
Lucern. Imper. p. 60 seqq. In his, ubi ex aliis quo-
 que Collegiis concurrunt Status, referuntur Con-
 ventus *Deputationum, Circulorum, Visitationum*
Camera & similes. In universum omnes per le-
 gatos frequentius visitari notius est, quam ut ex-
 emplis debeat ostendi, sed tamen in quibusdam
 distinctius tradendum est.

IX. Nam statim in *Conventibus Electorum*
 aliqua occurrunt dubia; sunt Illi duplicis generis,

quicquid etiam contradicat *Goldastus* in *Consuetatione de officio Electoris Bohem.* propterea refutatus *Carpzovio* de *L. R. c. 5. f. 8. n. 2. alii Electorales, Wahl-Tag* alii *Collegiales, Collegial-Tag* de quibus *Joachimi Clutenii, Erici Mauriti, & Samuelis Rachelii* eruditæ extant *dissertationes*. Circa utroque disceptatur, an non necessum sit, ut ipsi Electores personam propriam inter sint? sed in illis quidem pro arbitrio legatos mittere, *Aurea Bulla* tit. 1. & passim, permittere inde videtur, quod alternative loquatur, ut veniant Electores, vel nuntios suos mittant, in alternativis autem præstationibus, rei vel illius qui præstare debet, sit electio, per *l. 34. §. 6. de iurej. l. 10. §. 6. de jur. dot. l. 7. §. 5. de D. f. V. §. V. c. 70. de R. l. in 6.* Ast simpliciter in voluntate Electoris non esse, apparet ex *limitatione*, quæ *A. B. tit. 25. vers. 11.* additur, ubi ut *justo impedimento detineatur* Ipse, requiri videmus, atque ex hoc priorè textum explicandum esse, monet *Clutenius* *diss. de Comit. Electoral. f. 2. q. 10. §. 25.* supponendosque ibidem terminos habiles, eo modo, ut *regulariter* Ipsi teneantur venire Electores, possint tamen legatos, vel ut *A. B.* loquitur, nuntios legales, mittere, in casu justo impedimenti. Propterea autem disertè legatorum mentio videtur fieri, primo, ut innuatur, extraneum etiam ad eujusmodi electionis Imperatoris actum mitti posse Procuratorem, secus atque de jure Canonico se res habet, quo absens non nisi uni de ipso Collegio vicem suam committere debet. *c. quia propter. 24. §. illud autem. x. de election. & Elect. potest.* doinde ne

quis

quis per literas votum super eligenda persona mittere sibi licere existimet, quod quidem non solum jure Canonica in *c. si quis. 46. §. fin. de elect.*, & *elect. pot. in 6.* sed & ipsa aurea bulla satis prohibitum est, cujus *cap. 4.* modus colligendi suffragia talis præscribitur, ut ex parte Moguntini, per *interrogationem*, cæterorum vero, per *vocem in- tentio* cujuslibet & *votum* debeat exprimi: ratio quoque aperta, *Stranchio Exot. IV, 24.* allegata, aliter vix admittit, quia electoris est, non tantum eligere, sed & consultare, quod fieri per literas nequit. *Conf. Ant. Fabr. Codic. l. i. t. 3. d. 47.* contrariis tamen exemplis, apud *Aventinum, Cuspinianum* aliosque descriptis, nos non destitui, ex observa- tione *Buxtorfii ad A. B. c. 4. sh. 44. lit. c. d.* apparet. Anne autem in casu missi legati, fides impedi- menti, quo Dominus detinebatur, cæteris, jura- mento in animam ejus præstando, facienda à le- gato fuerit: ita autumat *Goldastus in Replica pro Imperio p. 114.* inductus forte Canonici juris di- positione, quâ in procuratore ad electionem submisso, tale requiri videtur, ante nominato *cap. 24. X. de elect.* sed *verior* esse *negativam*, usque probatam, ostendit *Mauritius Diff. von Wahlstä- gen c. 2. sh. 9.* refuta vitque satis adverſe opinionis argumenta, quibus id tantum addimus, ne qui- dem Canonum jure ejusmodi juramentum sim- pliciter esse necessarium, siquidem diserte addi- tur conditio, *si opus fuerit*, cujus effectum præ- sumptione, pro Electoribus militante optima per- petuo utique impediri certum est.

IX. In posterioribus vero, ubi de variis Imperii negotiis deliberaturi conveniunt Electores, *vi Aureæ Bullæ*, omnino propria requiritur præsentia, quoniam diserte ut *personaliter congregentur*, tit. 12. vers. hinc est. 2. constituitur: sed quemadmodum in universum heic, ex *Aureæ Bullæ* dispositione, tempora insecuta multum sustulerunt, quod speciaiori observatione consignavit *Limnaus I. P. IX, 1, 232. & ad Capit. Carol. V. art. 5. p. 135. 136.* ita nominatim quoad hoc quoque caput mutationem factam esse apparet, quando *Unio Electoralis* Ann. 1521. *Wormatiz* inita; cujus exemplum, præter *Goldastum Politisch. Reichshändel. p. 8. c. 3. Limnaus T. 1. Add. III, 2, 27.* exhibet, aliusque præsertim §. 4. 5. 16. 17. legatos itidem mittendi licentiam dedit, confirmavitque postmodum *Præcis & observantia* publica, sicut summatim *Limnaus T. 1. Add. IX, 1, 232.* adductis vero pluribus exemplis, *Rumelinus ad A. B. p. 2. Diss. 3. th. 31. Carpzov. de L. Reg. c. 5. §. 7. n. 30. Schützius V. 1. D. 7. th. 20. l. g. Hermes Fasc. Jur. Publ. c. 12. §. 12. Rachelius Diss. von Collegial-Tägen th. 16. 26. 31. 33.* annotarunt. Quod tamen rursus de eo accipiendum est casu, quo Ipsi Electores venite gravioribus causis, impediuntur da etner oder mehr ehehaffter Besach vel redlicher oder mercklichen Besach halben/ die er auff seine rechte Warheit mit seinem offenem Brieff und Siegel betheuren soll/ in eigener Person uerscheinen verhindert were / quæ expressa *Fraterne Unionis art. 9. §. 17.* verba sunt. Quanquã credi-

credibile somnino esse putet *Limnaus ad A. B.* c. 12. §. 2. *obf.* 10. hanc exceptionem etiam Carolum IV. non reprobasse, licet ejusdem disertis verbis non meminerit, de qua, tanquam voluntatis quaestione, nihil definimus.

X. Sed hoc quidem Electorum jus satis expeditum est. Nisi quod de facultate *Regis Bohemia* circa Conventus utrosque varie tradunt Interpretes. Ego ita definiendum puto. In prioribus mittere eum, tanquam Electorem, legatos ad eligendum Cæsarem, *vi Aurea Bulla*, sicut c. 2. 4. & alia plura testantur, posse, certum est, ita ut insuper etiam, cum aliquando, neglectâ A. Bullae dispositione, omitteretur, ex *transactione pœnali A. 1489. Francofurti* ideo facta, quam *Goldastus Reichs. Saßung. p. 2. fol. 178.* retulit, necessario vocandus sit. Vid. *Bertram. de Comit. th. 31. Buxtorf. ad A. B. th. 18. Limnaus I. P. III. 8. 4. Schütz. V. 1. D. 2. th. 10. l. 6. Mauris. Diff. von Wahltagen. c. 2. §. 3. led & hodiernum solere, ex proto collis & Relationibus Electionum, contra Enucleatorem Limnai t. 2. c. 7. ac si ob rationes politicas jam electioni non amplius interfit Bohemus, tradentem, ostendit *Lynckerus, Antecessor Jenensis Celeberrimus, Diff. de Consens. Elect. §. 5.* Ut frustra heic alii Errantes audiantur, quorum *classet, Boeclerus Nos. S. R. I. l. VI. s. 7.* nomina vero *Limnaus I. P. III. 8, 2. Carpzov. d. l. Reg. c. 5. §. 8. n. 6. seqq. Cluten. Syllog. rer. quot. concl. 24. t. 0. Dan. Otto Jur. Publ. c. 10. p. 243.* consignarunt.*

XI. Id tamen peculiare hic est. Quod præcise

ad

ad electionem solam concurrat Bohemicus legatus, ad cætera vero Electoralia, & præsertim *Capitulationem concipiendam* manum non admoveat, unde etiam in nullâ Capitulationum, quotquot extant, formula, inter cæteros eandem præscribentes, Bohemici legatistæ mentio vid. Bœclér. *Not. l. c. p. 106.* quo vero juris capite id contingat, dubitabatur à quibusdam: *Limnæus T. 1. Add. III, & 21,* putavit aliquando hoc inde esse, quod ipse mer Rex Bohemiæ esset qui in Imperatorem electus, sed capitulationes Eorum, qui Reges Bohemiæ non fuerunt, postea ipsam aliud docuisse, fateretur, ita ut casu utroque nullas ipsius partes esse satis appareat, idque *usu & observantia* obtinere *Idem* annotat *Comment. ad Capitul. proleg. f. 4. n. 2. ad Capitul. Carol. V. art. 5. p. 155, ad A. B. C. 12. §. 2. obs. 3. & cum eo Rachelius Diss. de Capitul. c. 5. th. 7.* quod adeo verum est, ut etiam si velit deliberationibus super eâ institutis interesse, non admittatur, cujus rei exemplum, in novissima Electione Leopoldi I. *Idem Rachelius Diss. von Collegial-Râgen, th. 9.* recentissimum vero præjudicium, Comitibus hodiernis, cum in adoranda perpetua Capitulatione laboraretur, observatum, exhibet *Ominsf. rer. ser. Autor. relatione I. n. 61.* ex eoque *Lynckerus, Rachelius* aliique; nisi quod tunc æquitati & decori consonum reputaverint Electores, Bohemiæ Regi, qui simul Imperator esset, *in vicem Consilii,* quod dudum poposcerat, præcidaneam facere relationem, quænam nunc esset conditio, quis capitulationis status, quos-